De testimonio animae, 2 : l'âme, dit Tertullien, proclame naturellement l'existence de Dieu et sa nature : *de natura quoque Dei, quem praedicamus, nec te latet. Deus bonus, Deus benefacit tua vox est* (cri naturel). *Plane, adicis, sed homo malus, scilicet contraria propositione oblique et figuratiter exprobrans ideo malum hominem, quia a deo bono abcesserit. Etiam quod* (2) *penes Deum bonitatis et benegnitatis omnis benedictio inter nos summum sit disciplinae et conversationis sacramentum, benedicat te Deus tam facile pronuntias quam christiano necesse est.*

Voici, croyons-nous, le sens de ce passage : persuadés que vous êtes que la bénédiction d'un dieu bon est toujours le moyen le plus efficace de sanctifier, de bénir la manière de vivre et les relations chez les chrétiens, (en d'autres termes :

1. C. PAUCKER, (De latinitate scriptorum Historiae augustae. Dorpati, 1870, p. 12 note 16) donne la valeur du suffixe *men, mentum* : *nimirum cum inclinamenti huiusce* A) *ea proprie sit vis, ut rem significet* 1) *aut eam, qua vel cuius ope actus, quem primitivum demonstrat, peragatur, (lenimem, lenimentum = id quod vel id quo quis lenit..., 2) aut eam, quae actu efficiatur vel confiat (segmen, segmentum = id quod desecatur...)* — B) *idem tamen nonnunquam recentiorum maxime abusione, ad ipsius actus delapsum est significationem. Idem usu venisse et in "regimen", (quod proprie est gubernaculum) verbis supra ascriptis claret (exemplo quidem veterum)... ubi luctamen est pro luctatio.* Cf. KOFFMANN, *Gesch. des Kirchenlat.*, p. 82-83. PLUMMER, art. cité. HENRY, *Gramm. comp.*, 1894, n° 115. SCHMIDT, *De latinitate Tertulliana* I, p. 25-26. Erlangen 1870. SCHULTZE : *Lateinische Grammatik*, cf. index : *mentum*.

2. Cf. RIEMANN ET GOELZER. *Grammaire comparée du grec et du latin*, Syntaxe, n°s 439 et 437, note 4 : *quod* (relativement à ce fait que, ce qui justifie le fait que) se construit régulièrement avec l'indicatif. On peut avoir aussi le subjonctif potentiel qui présente le fait comme possible. On pourrait expliquer aussi le subjonctif par le style indirect improprement dit, (Tertullien rapporte la pensée des païens) et voir dans *quod* une simple conjonction causale (à cause de la persuasion où vous êtes que...) *Oratio obliqua* improprement dite, cf. RIEMANN ET GOELZER, op. cit., n° 643.

persuadés que vous êtes que les chrétiens ont raison de toujours invoquer les bénédictions d'un dieu bon pour sanctifier leur vie), vous prononcez le souhait : " Dieu vous bénisse „ autant qu'un chrétien. — *Sacramentum* est donc synonyme de bénédiction, moyen de sanctifier, de bénir.